
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ   

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.04.2013 г.                                      с. Рождественское                                      № 16 

 

           О создании на территории Рождественского сельсовета добровольной пожарной  

дружины 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом № 

100-ФЗ от 06.05.2011 «О добровольной пожарной охране»,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение «О добровольной пожарной дружине на территории 

Рождественского сельсовета» (приложение №1).  

 

2. Создать на территории Рождественского сельсовета  добровольную  пожарную 

дружину (приложение №2).  

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

опубликования в периодическом печатном издании «Рождественские вести». 

 

 

 

 

 

Глава Рождественского сельсовета:     А.Ю. Березовский 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Постановлению № 16 от 01.04.2013 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

1. Введение. 

Добровольная пожарная дружина - форма участия граждан в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности.  

 

2. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок осуществления мер пожарной 

безопасности на территории Рождественского сельсовета. 

Добровольная пожарная дружина Рождественского сельсовета - территориальное 

подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее непосредственное участие 

в тушении пожаров и не имеющее на вооружении мобильных средств пожаротушения. 

Члены добровольной пожарной дружины - добровольные пожарные – жители 

Рождественского сельсовета, участвующие на добровольной основе (без заключения 

трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению 

и (или) тушению пожаров.  

Статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, гарантированных 

государством, а также обязанностей и ответственности добровольных пожарных, 

установленных  федеральным законодательством.  

 

3. Цели и задачи добровольной пожарной дружины 

Основными задачами добровольной пожарной дружины (далее ДПД) являются:  

проведение разъяснительной работы среди населения Рождественского сельсовета по 

соблюдению противопожарного режима в организациях, в быту и правил осторожного 

обращения с огнем;  

вызов пожарной охраны в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер по 

эвакуации людей и материальных ценностей из зон (зоны) воздействия опасных факторов 

пожара;  

осуществление профилактической работы, направленной на предупреждение и успешную 

ликвидацию пожаров;  

участие в тушении возникающих пожаров, оказание помощи в проведении 

первоочередных аварийно-спасательных работ;  

оказание помощи пожарным подразделениям в тушении пожаров и ликвидации 

последствий от них.  

 

4. Функции добровольной пожарной дружины 

В соответствии с возложенными на нее задачами ДПД осуществляет следующие 

основные функции:  

формирование общественного сознания и гражданской позиции у жителей территории 

Рождественского сельсовета в области пожарной безопасности, привлечение их к 

деятельности по предупреждению и тушению пожаров;  

содействие органам местного самоуправления в обеспечении пожарной безопасности на 

территории сельсовета;  

противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности населения 

сельсовета;  

обеспечение обучения и повышения квалификации членов добровольной пожарной 

дружины;  

тушение пожаров силами и средствами ДПД на первоначальной стадии его развития.  



 

5. Общие положения организации добровольной пожарной дружины 

ДПД организуется на добровольных началах из числа  жителей Рождественского 

сельсовета в возрасте не моложе 18 лет.  

Глава сельсовета в течение 10 дней информирует территориальное подразделение 

Государственной противопожарной службы о создании и реорганизации ДПД, в районе 

выезда которого она находится.  

В ДПД принимаются в индивидуальном порядке граждане, способные по своим 

деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, 

связанные с предупреждением и тушением пожаров.  

Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента 

обязательной регистрации этого физического лица в реестре добровольных пожарных. 

В состав членов ДПД принимаются лица из числа работников предприятий, организаций, 

находящихся на территории Рождественского сельсовета, жителей сельсовета.  

Зачисление в ДПД и последующие изменения ее состава производятся на основании 

постановления администрации сельсовета. 

Основаниями для исключения из членов добровольной пожарной дружины  

являются:  

несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных 

пожарных;  

состояние здоровья, не позволяющее работать в ДПД;  

систематическое невыполнение установленных требований;  

достижение предельно допустимого возраста несения службы в подразделениях ДПД 

(шестидесяти лет - для мужчин и пятидесяти пяти - для женщин);  

вступление в силу приговора суда за совершенное уголовное преступление;  

призыв на действительную военную службу;  

самоустранение от участия в деятельности добровольной пожарной охраны. 

 

6. Обязанности членов добровольной пожарной дружины 

Руководитель ДПД обязан:  

- пройти специальное первоначальное обучение; 

- следить за соблюдением противопожарного режима и исправностью средств 

пожаротушения;  

- проверять наличие членов ДПД;  

- проверять знание своих обязанностей членами ДПД;  

- руководить тушением пожара до прибытия подразделений пожарной охраны.  

Члены ДПД обязаны:  

- соблюдать меры пожарной безопасности;  

- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;  

-следить за готовностью к действию средств пожаротушения, связи, сигнализации. Обо 

всех обнаруженных неисправностях немедленно докладывать начальнику ДПД, а также 

требовать от должностных лиц, ответственных за состояние пожарной безопасности, 

своевременного устранения обнаруженных недостатков;  

- участвовать в деятельности ДПД;  

- систематически повышать свои пожарно-технические знания;  

- не допускать нарушений требований норм и правил пожарной безопасности;  

- бережно относиться к первичным средствам пожаротушения.  

 

7. Права членов добровольной пожарной охраны 

Членам ДПД предоставляется право:  

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории 

сельсовета; 



- проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков, жилых 

домов, находящихся на  территории Кононовского сельсовета; 

- проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их 

опасных проявлений.  

На добровольных пожарных распространяются права, обязанности и льготы, 

установленные законодательством Российской Федерации и органами местного 

самоуправления 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению № 16 от 01.04.2013 

Р Е Е С Т Р 

добровольных пожарных  

№ 

п/п 

Ф.И.О  

добровольного 

пожарного 

Основной документ, 

удостоверяющий 

личность гражданина 

РФ 

Место жительства 

(регистрации), 

телефон 

Наименование объекта 

основной работы, адрес, 

должность, телефон 

Дата и 

основание 

регистрации в 

Реестре 

Дата и 

основание 

исключения 

из Реестра 

Ф.И.О., 

подпись 

лица, отв.за 

ведение 

Реестра 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Михайлов Александр 

Петрович 

30.06.1975 г.р. 

Паспорт 04  04 515291, 

выдан 30.12.2003 г. ОВД 

Казачинского района 

с. Рождественское 

ул.Пушкина 14-1  

Временно не работает, 

тел.74-218;   89631865657 

заявление от 

09.04.2013 г.  

  

2. Егоров Александр 

Юрьевич 

27.05.1982 г.р. 

паспорт 04  02  601715, 

выдан 19.12.2002 г. ОВД 

Казачинского района 

с. Рождественское 

ул.Пушкина 29-1 

Временно не работает, 

тел.74-218;   89631865657 

заявление от 

09.04.2013 г. 

  

3. Федоров Вячеслав 

Вениаминович 

01.06.1966 г.р. 

паспорт 04  04 515227, 

выдан 30.12.2003 г. ОВД 

Казачинского района 

с. Рождественское 

ул.Пушкина 29-1 

МБОУ рождественский 

детский сад - кочегар, 

тел.74-218;   89631865657 

заявление от 

09.04.2013 г. 

  

4. Жуковский Виктор 

Егорович, 

31.03.1957 г.р. 

паспорт 04  02 342109, 

выдан 06.08.2002 ОВД 

Казачинским РОВД 

Красноярского края 

 

 

с. Рождественское 

ул.Гагарина 2-1 

ООО «Кедр» - инженер,                         

тел.74-130;   

заявление от 

09.04.2013 г. 

  

 

 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 

5.  Бунцов Евгений 

Александрович 

29.08.1974 г.р. 

паспорт 04  00 530224, 

выданный 18.01.2002 г. 

ОВД Казачинского 

района 

с. Рождественское 

ул.Пушкина 15-1 

ООО «Кедр» - 

тракторист,                         

тел.74-130;   

заявление от 

09.04.2013 г. 

  

6. Маслов Сергей 

Михайлович 

05.06.1966 г.р. 

паспорт 04  11 135586, 

выдан 14.07.2011 г. ТП 

УФМС России по 

Красноярскому краю в 

Казачинском районе 

д. Челноки 

ул.Кирова 27-2 

Временно не работает, 

тел.77-290;    

заявление от  

10.04.2013 г. 

  

7. Уфимов Виктор 

Васильевич 

06.02.1968 г.р. 

паспорт 04  12 386339, 

выдан 14.02.2013 г. ТП 

УФМС России по 

Красноярскому краю в 

Казачинском районе  

д. Челноки 

ул.Береговая 1-1 

 заявление от  

10.04.2013 г. 

  

8. Муравьев Виктор 

Аристархович 

07.02.1971 г.р. 

паспорт 04  02 544339, 

выдан 21.10.2002 г. 

Казачинским  РОВД 

Красноярского края 

д. Челноки 

ул.Ленина 27 

 заявление от  

10.04.2013 г. 

  

9. Белоногов Виктор 

Анатольевич 

26.02.1968 г.р. 

 

паспорт 04  12 386356, 

выдан 28.02.2013 г. ТП 

УФМС России по 

Красноярскому краю в 

Казачинском районе  

д. Березняки 

ул.Лесная 1 «а» -1 

 заявление от  

10.04.2013 г. 

  

10. Арндт Сергей 

Андреевич 

09.08.1961 г.р. 

 

паспорт 04  05 165939, 

выданный 07.09.2006 г. 

ОВД Казачинского 

района 

д. Березняки 

ул.Лесная 5 

 заявление от  

10.04.2013 г. 

  

 

 


